« C'est par la parole du Seigneur que les cieus

ont été affermis. » C'est le Fils, les cieus ont été affermis, les saints apôtres ont été affermis par lui dans la foi. « C'est par la parole du Seigneur que les cieus ont été affermis. » C'est dans le Verbe lui-même qui était en Dieu dès le commencement, que les cieus visibles, c'est-à-dire les apôtres ont été créés.

« Les cieus ont été affermis par sa parole, et toute leur vertu par le souffle de sa bouche. Nous voyons la Trinité clairement manifestée, le Seigneur, le Verbe et l'Esprit du Seigneur. « Et toute leur vertu par le souffle de sa bouche. » C'est par le concours de l'Esprit Paraclet que ces vertus des cieus ont été créées. En effet, c'est le Père qui nous est désigné dans le Seigneur, le Fils dans le Verbe, l'Esprit-Saint dans le souffle de sa bouche. Et il ne faut pas croire que parce qu'il est appelé le souffle de sa bouche, et qu'il procède du Père, il lui soit inférieur. Car de même que le Fils engendré du Père ne laisse pas de lui être égal, ainsi l'Esprit-Saint est égal au Père et au Fils. Ou bien, toute leur vertu vient du souffle de sa bouche, c'est-à-dire que c'est par l'Esprit-Saint que toutes les vertus des saints sont produites ; en effet, c'est par l'Esprit-Saint qu'ils ont eu des grâces de tout genre, c'est-à-dire les vertus, car de nous-mêmes nous n'avons rien de bien, tout nous vient de lui.

« C'est lui qui rassemble toutes les eaux de la mer comme dans une outre. » Le prophète nous montre ici la mer contenue, puis ses rivages. « C'est lui qui rassemble toutes les eaux de la

est sermo Domini, et omnia opera ejus in fide. Rectus est in rebus. Opera ejus in fide, in fide sanctorum : quia quod promittit Deus sanctis suis, non mentitur.

« Diligit misericordiam, et iudicium Dominus. » Quomodo dicit, « diligit misericordiam, » cum in alio loco dicit : Ne miseris pauperi in iudicio. *Exod. xxii* ; id est, non propter pauperem nec propter divitem, non propter proximum et longinquum, non propter cognatum et incognitum, declinet a recto iudicio : sed prius iudica rectum iudicium, et postea subveniat misericordia. « Diligit misericordiam, » quia non assumpta carne redemit, et iudicium, qui inter impios iustusque discernit. « Misericordia Domini plena est terra. » Totus mundus. Vel terra, sancta Ecclesia de misericordia Dei plena est : quia sicut ille ubique est, et sua misericordia cum illo, et ab illo inseparabilis est : quia non tantum ut iustus custodiat, descendit, sed ut peccatores redimeret, ut salvos faceret.